Non satis est regem Romae captasse favorem,  
Nec putat imperium pleno retinere decore,  
Unde super Danaos protinus arma movet.

Migrat in Ausoniam, pleno petit ista rigore,  
Graecus ut imperium sibi deferat absque tenore,  
Ille necem metuens congrua pacta movet.

*Nicephorus Graecorum imperator, a Bulgaris occiditur, Michael gener ejus erigitur, Carolo  
jam Romae imperante.*

Anno ab incarnatione Domini 812, Nicephorus Graecorum imperator, a Bulgaris publico congressu necatur. Cui gener suus Michael, in regnum substituitur. [Col.0941D] Iste nuntios Caroli, ad antecessorem suum missos honorifice dimisit, suosque legatos cum eis ad Carolum destinavit, et pacem cum eo renovatam firmavit. Is etiam dum contra Bulgaros exercitum ducit, non prosperis usus successibus, revertitur, depositoque regno monachus efficitur.

*De Leone Graecorum imperatore, jam Carolo Romae imperante.*

Leo filius Bardi patricii, imperator in Graecia, cum quo rursus Carolus pacem perpetuam hoc modo componit, ut alter alterius semper frater nominetur, et alter ab altero semper juvetur, Graecus autem imperator Orientem, Carolus vero suique successores habeant Romam cum toto Occidente. Quibus omnibus in pacem compositis, Carolus orationis [Col.0942A] causa, Hierosolymam per Constantinopolim transit. Factaque ibi oratione, per Siciliam, sicut dicitur, remeavit, atque inde per Calabriam et Apuliam Romam rediit, ubi recepta benedictione in Gallias rediens, apud Aquisgranum ecclesiam Beatae Mariae opere mirifico aedificavit.

Item Carolus per admonitionem angeli, in Hispanias parat exercitum, ubi, ut aiunt, per annos quatuordecim laboravit, plurimas gentes convertit, plurimos amisit. Inde Aquisgranum reversus, post infinitas victorias, in palatio Aquisgrani, ubi ipse principalem sedem regni Francorum constituit, finem vitae suscepit, anno quadragesimo sexto regni sui; subactae vero Italiae anno quadragesimo tertio, imperii autem sui, anno decimo quarto, aetatis suae, [Col.0942B] anno septuagesimo secundo, sepulturam honorabilem in eadem Sanctae Mariae ecclesia, imperiali more sortitus est.

Erat autem Carolus, ut quidam scripserunt, corpore amplo ac robusto, statura eminente, apice capitis rotundo, oculos habuit praegrandes et vegetes, nasum paululum excedentem mediocritatem, canitiem pulchram, faciem laetam et hilarem. Eloquentia erat copiosus et exuberans, in cibo temperatus, in potu temperantior. Regni ejus tunc erat terminus a Bulgaria sive ab Illyrico, usque ad Hispanos; atque a Danis, usque ad Pharum Siciliae, exceptis adjacentibus regionibus, utpote Boemia, Polonia, Dalmatia, Histria, Venetia, Britannia, aliisque provinciis.

[Col.0942C] *Caetera versifice gesta referre placet.*

*Item de pactione facta inter Carolum et Graecorum imperatorem, versibus explicamus.*

Pacta parant reges, ut frater uterque vocetur,  
Dividit imperium, sed honor communis habetur,  
Graeca tenet Graecus, fit sibi Roma vetus.

Unde duae summae gestantur in orbe coronae,  
Si fuit una prius, binae sunt ordine Romae,  
Unus erat Caesar, nunc duo jura colent.

Unus erat dominus mundi, praecelsus honore,  
Nunc duo sunt fratrum dupla ratione decores,  
Fratris adhuc nomen fingere saepe solent.

Graecia transegit, placuit transactio regi,  
Consensu Graeci Carolus sibi culmen adegit,  
Legibus obtinuit quod quasi praeda fuit.

[Col.0942D] More suo fratres tali sunt foedere facti,  
Ut simul imperium teneant, ac pace coacti,  
Roma vetus nostris, sed nova cessit eis.

Consilio, gladio, spondetur utrumque juvari,  
Nomine fraterno censemur uterque vocari,  
Vult sibi jure pari culmen uterque dari.

*De quatuor principalibus sedibus imperii Romani, in Occidente.*

Scribere vera volens, quot sint loca prima coronae,  
Quatuor imperii sedes video ratione:  
Nomina proponam, sicut et acta sonant.

Primus Aquisgrani locus est, post haec Arelati,  
Inde Modoetiae regali sede locari,  
Post solet Italiae summa corona dari,

Caesar Romano cum vult diademate fungi,  
[Col.0943A] Debet apostolicis manibus reverenter inungi,  
Percipietque patrem cui loca sancta patent.

Absque manu papae quem protulit aurea Roma,  
Non decet ut capiat monocrator in Urbe coronam.  
Coelica tunc dona gratia summa tonat.

Illud ab imperio fieri de more fatemur,  
Nam placere Deum sacra suscipiendo solemus,  
Placat pontificem rex, et honore fovet.

Talia jure fori nulli tribuuntur honori,  
Jure poli soli Petri donatur amori,  
Nam ratione poli, condecet illa coli.

Ungit eum praesul, sed Christus inunctor habetur,  
De coelis divina manus quae corde videtur,  
Cui bene rex offert illud et omne decus.

Dum sacra pontificis manus hunc benedicere sistit,  
[Col.0943B] Longa manus Christi sua munera dirigit isti,  
Donaque missa Dei porrigit unctor ei.

Ungitur in Christum Domini, sed eum Deus ungit,  
Unctio pontificis dat ei diademate fungi,  
Est vice papa Dei qui benedicit ei.

Testis enim mihi psalmus erit, qui cantica junxit,  
Inveni David servum mihi, quem Deus unxi,  
Unxi, non unxit, littera narrat ibi.

Ipse quidem Samuel tunc personaliter unxit,  
Nec legitur, Samuel unxit: sed ego Deus unxi  
Ex oleo sancto coelitus ipse meo

Sic oleo non corporeo diadema sacratur,  
Materiale tamen oleum sacrare putatur,  
Pontificisque manus conficit alma sacrum.